
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E

BIBLIOTECA

N. generale 1037 del 31/05/2022

OGGETTO: POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI DI DIREZIONE DI
UNITÀ ORGANIZZATIVA DI PARTICOLARE COMPLESSITÀ IN MATERIA DI SERVIZI
EDUCATIVI. INCARICO ALLA DOTT.SSA ERICA BORASIO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/05/2022 al 15/06/2022.



Determinazione N. 1037 del 31/05/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA
Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

OGGETTO: POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI DI DIREZIONE DI
UNITÀ ORGANIZZATIVA DI PARTICOLARE COMPLESSITÀ IN MATERIA DI SERVIZI
EDUCATIVI. INCARICO ALLA DOTT.SSA ERICA BORASIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E
BIBLIOTECA

PREMESSO che  il  CCNL del  personale del  comparto  Funzioni  Locali  2016-2018 ha dettato una
nuova disciplina per l’area delle Posizioni  Organizzative, in particolare gli  artt. 13, 14 e 15 che
regolamentano detta materia, dal conferimento e revoca degli incarichi al trattamento economico
spettante;

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, approvato con
Deliberazione della G.C. n. 191 del 26.7.2018, modificato dalle Deliberazioni di G.C. n. 113/2019 e
n. 95/2020;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale:
-  n.  110 del  20.05.2019 ad oggetto:  “Individuazione delle  Posizioni  Organizzative – Prima fase
attuativa”;
- n. 26 del 11.02.2021 di modificata dal 01.04.2021 della Macrostruttura dell’Ente;
-  n.  55  del  11.03.2021  relativa  all’assetto  nell’Ente  delle  Posizioni  Organizzative/Alte
Professionalità;
- n. 141/2021 ad oggetto “Riassegnazione Macro-Funzioni”;
- n. 39 del 03.02.2022 relativa alla ridefinizione dell’assetto delle Posizioni Organizzative;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, nel dispositivo della già citata Deliberazione n. 39/2022 al
4°  punto  dà  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Risorse  Umane  e  ai  Dirigenti
competenti per l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti ai fini della attribuzione delle
Posizioni  Organizzative  che  si  rende  necessario  attivare  per  la  migliore  organizzazione  e
funzionalità dell’Ente;

CONSIDERATO che con Determinazione n.  608 del  05.04.2022 è stata  avviata  la  procedura di
selezione interna per il conferimento di n. 1 incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento
di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzativa  di  particolare  complessità,  presso  il  SETTORE
TRASPARENZA POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E BIBLIOTECA – Servizi Educativi - per il presidio
delle seguenti funzioni:
- ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE COMPETENZE COMUNALI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO;
-  PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE  E  COORDINAMENTO  DEGLI  ASILI  NIDO,  DELLE  SCUOLE
COMUNALI DELL’INFANZIA;



Determinazione N. 1037 del 31/05/2022

-  GESTIONE  DELLA  REFEZIONE  SCOLASTICA,  DEL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  E  DEI  SERVIZI
EXTRASCOLASTICI
ed è stato approvato il relativo avviso;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
- n. 933 del 25.05.2022 con la quale il Servizio Risorse Umane ha preso atto della pesatura della
Posizione Organizzativa in oggetto, eseguita dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 10.05.2022
e alla quale si rimanda ai fini della corresponsione dei compensi dovuti al soggetto incaricato;
-  n.  1021 del  30.05.2022 con la quale il  Servizio Risorse Umane ha approvato il  verbale della
selezione interna per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico di Posizione Organizzativa
per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzativa  di  particolare  complessità
caratterizzata da un elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, per il presidio delle
funzioni in materia di Servizi Educativi presso il Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e
Biblioteca;

RITENUTO pertanto  conferire  l’incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo
svolgimento di  funzioni  di  direzione di  unità organizzativa di  particolare  complessità,  presso il
SETTORE TRASPARENZA POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E BIBLIOTECA – Servizi Educativi - per il
presidio di:
- ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE COMPETENZE COMUNALI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO;
-  PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE  E  COORDINAMENTO  DEGLI  ASILI  NIDO,  DELLE  SCUOLE
COMUNALI DELL’INFANZIA;
-  GESTIONE  DELLA  REFEZIONE  SCOLASTICA,  DEL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  E  DEI  SERVIZI
EXTRASCOLASTICI
individuata nella persona della Dott.ssa Erica BORASIO – Specialista Socio Educativo Cat. D – P.E.
D3E, a far data dal 01.06.2022 e fino al 31.12.2024, assegnando quanto sotto riportato:

 l’organizzazione, la gestione e il coordinamento delle attività del personale facente parte
dei  “Servizi  Educativi” ovvero la supervisione e il  coordinamento dello stesso,  ai  fini  di
realizzare le direttive impartite dal Dirigente;

 la formazione di detto personale;
 la gestione dell’informazione alle Famiglie e il  mantenimento dei  rapporti con le stesse

oltre che con i fornitori/prestatori d’opera;
 il supporto al Dirigente per gli obiettivi assegnati dall’Amministrazione Comunale;

oltreché le seguenti funzioni Dirigenziali da delegare:
 la gestione delle attività di verifica ed autorizzazione congedi/permessi/ferie/straordinari

limitatamente al personale assegnato ai “Servizi Educativi”; 
 ogni altra funzione eventualmente assegnata con successivo provvedimento dal Dirigente;

DATO  ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  ne  ha
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;

VISTI:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”
- l’art. 41 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Decreto  Sindacale  n.  16  del  31.03.2021  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Orietta  Bocchio,  con
decorrenza  1°.04.2021  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Settore
Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca;



Determinazione N. 1037 del 31/05/2022

RITENUTO pertanto provvedere in merito

DETERMINA

DI CONFERIRE, secondo le modalità in premessa esplicitate, l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa  per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzativa  di  particolare
complessità, presso il SETTORE TRASPARENZA POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E BIBLIOTECA –
Servizi Educativi - per il presidio di:
- ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE COMPETENZE COMUNALI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO;
-  PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE  E  COORDINAMENTO  DEGLI  ASILI  NIDO,  DELLE  SCUOLE
COMUNALI DELL’INFANZIA;
-  GESTIONE  DELLA  REFEZIONE  SCOLASTICA,  DEL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  E  DEI  SERVIZI
EXTRASCOLASTICI
individuata nella persona della Dott.ssa Erica BORASIO – Specialista Socio Educativo Cat. D – P.E.
D3E, a far data dal 01.06.2022 e fino al 31.12.2024, assegnando quanto sotto riportato:

 l’organizzazione, la gestione e il coordinamento delle attività del personale facente parte
dei  “Servizi  Educativi” ovvero la supervisione e il  coordinamento dello stesso,  ai  fini  di
realizzare le direttive impartite dal Dirigente;

 la formazione di detto personale;
 la gestione dell’informazione alle Famiglie e il  mantenimento dei  rapporti con le stesse

oltre che con i fornitori/prestatori d’opera;
 il supporto al Dirigente per gli obiettivi assegnati dall’Amministrazione Comunale;

oltreché le seguenti funzioni Dirigenziali da delegare:
 la gestione delle attività di verifica ed autorizzazione congedi/permessi/ferie/straordinari

limitatamente al personale assegnato ai “Servizi Educativi”; 
 ogni altra funzione eventualmente assegnata con successivo provvedimento dal Dirigente.

DI  DARE  ATTO che  il  Dirigente  del  Settore  si  riserva,  in  ogni  momento,  mediante  apposito
provvedimento, di integrare, modificare e/o sostituire quanto specificamente assegnato al punto
precedente,  nonché  di  provvedere  direttamente  per  l’esecuzione  delle  stesse,  in  caso  di
sostituzione per ferie, permessi.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al titolare dell’incarico di P.O. e al Servizio Autonomo
Risorse Umane per i conseguenti adempimenti di competenza.

 

Il Dirigente Responsabile
Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Avv. Orietta Bocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 31/05/2022


